^a Ibidem, num. 4.

sus [Ms., sursum] posito solo in monte magno, qui intravit in interiora veli, foris populo constituto. Sed videamus quid illo intra velum coelestis altitudinis morante, quid discipuli in navicula patiebantur? Quid est navicula quæ a fluctibus jactabatur, nisi Ecclesia, quæ persecutionibus fatigatur et foris et intus? Foris a paganis aperta persecutione: intus a falsis fratribus occulta seditione. Ideo addidit:

522 VERS. 16, 17. — *Ut autem sero factum est, descenderunt discipuli ejus ad mare, et cum ascendissent naviculam, venerunt trans mare in Capharnaum.* e Cito dixit finitum, quod postea factum est. *Venerunt trans mare in Capharnaum.* Et reddit, ut exponeat quomodo venerunt, quia per stagnum navigantes transierunt. Et cum navigarent ad eum locum quo eos venisse jam dixit, recapitulando exponit quid acciderit: (VERS. 18) *Tenebrae jam factæ erant, et non venerat ad illos Jesus. Mare autem vento magno flante exsurgebat.* Merito tenebrae, quia lux non venerat. Tenebrae jam factæ erant, et non venerat ad illos Jesus; quia, quantum proprius accedit finis mundi, tanto vehementius crescunt errores, crebrescent terrores, crescit iniquitas, crescit infidelitas. Lux denique quæ charitas apud Joannem ipsum evangelistam satis aperteque monstratur, ita ut dicaret: *Qui odit fratrem suum, in tenebris est* (I Joan. ii, 11), creberrime extinguitur, refrigerescente charitate, abundante iniquitate. Ipsi sunt fluctus navem turbantes: tempestas et venti clamores sunt maledictorum. Inde charitas refrigerescit, inde fluctus augentur. Turbabatur navis, vento magno flante mare exsurgebat; tenebrae crescebant, intelligentia minuebatur, iniquitas augebatur. Tamen inter hæc omnia navis ibat ad terram, properabat, portum quærebat. Ita inter omnia tentatorum genera, Ecclesia proficit; laborat, sed non mergitur. Christum exspectat, quando per eum ad portum perveniat tranquillitas.

VERS. 19, 20. — *Cum ergo remigrassent stadia vingtini quinque aut triginta, vident Jesum ambularem super mare, et proximum navi fieri. Et timuerunt. Ille autem dicit eis: Ego sum, nolite timere.* e Crebrescent fluctus, augentur tenebrae, savyunt tempestates; sed tamen navis ambulat, quia qui perseveraverit in finem, hic salvus erit (Matth. x, 22). Nec ipse stadiorum numerus contemnendus esse videtur. Et quare dixit [Ms., dixisset] evangelista: *Quasi stadiis vingtini quinque aut triginta?* Sufficeret dicere: *vingtini quinque, aut triginta;* nisi quod hos numeros æstimantis voce, non affirmantis protulit idem evangelista. Quæramus ergo numerum. Viginti quinque unde constant, unde sunt? De quinario. Quinarius ille numerus ad legem pertinet. Ipsi sunt quinque libri Moysi, ipsi sunt quinque porticus illi [Ms., illæ] languidos continent, ipsi quinque panes quinque millia hominum paescentes. Ergo legem significat numerus viginti quinque, quoniam quinque per quinque, id est, quinquies quinque, faciunt viginti quadrato numero, quinario su-